
OBSAH 100+1 historie 5/2017

5 Objektivem fotografa
Jak Sergej Prokudin-Gorskij zachytil místa a obyvatele 
dávného Samarkandu?

36 Potomci čarodějnic?
Římany divocí hunští nájezdníci děsili, zároveň je však 
jejich nespoutaný živoř přitahoval...

7 Ztracené a objevené
Nacisté dokázali během války shromáždit, nebo spíše 
naloupit, nesmírné bohatství. Kam se podělo?

*1 f t  Jartarová 
I  w  komnata
Říkalo sejí osmý 
div světa. Její 
stopa však mizí 
s druhou světovou 
válkou

12 Ferdinandy.
V Čechách mu pro jeho laskavé vystupování přezdívali 
Dobrotivý, Vídeňané mu říkali Trottel čili blb

38 Loutka v rukou tyrana
Princeznu Xenii, dceru cara Borise 
Godunova, čekal život připomínající 
spíš noční můru

# -< | Rozluštil I hieroglyfy!
Syn chudého knihkupce 
Jean Francois Champollion 
zasvětil zkoumání 
egyptského písma celý 
svůj život

44 S kým se líbali neandertálci?
Vědci se jim  koukli na zuby a zjistili řadu 
podivuhodných příběhů z dávných dob

město mocného 
Tamerlána
Vznešený Samarkand vyrostl 
na zlatě, které tyran krvavě 
dobyl na okolních národech.

20 Krčmy a pijani
Jak ve středověku řešili problémy, které s nadměrným 
pitím a distribuování alkoholu souvisely?

23 Obět zákeřné doby
Proč byla Jiřina Štěpničková 
ve vykonstruovaném 
procesu odsouzena /  !/* 
к  patnácti letům 
vězení?

28 Nemrtví za Karla IV.
Ožívající mrtví sice děsili 
středověkého člověka, církev je však 
dokázala šikovně využít a zpeněžit

46 Hetty Greenová
Tahle neuvěřitelně lakomá americká milionárka 
uměla vydělávat peníze. Jenže je nedokázala utrácet.

49
Válečné
vychytávky
Čím si pomáhali 
lidé ve starověku 
a středověku v boji? 
Sázeli na sílu koní, lodí 
a dábelských vynálezů

56 Konec pohanů
Evropa v 9. století dostává křesťanskou podobu, kterou 
si udrží další tisíciletí

Svět hostince 
a svět kostela

Co vše skrývá slavný 
obraz Pietra Bruegela 
staršího Zápas 
Masopustu s Postem?

4 ilüLOl historie 5/2017


